

**Teren sportiv "multifunctional"
si zona de agrement in
munCahul (r-l Lapaevca)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2
Solutii constructive-tribunele de spectatori (marca CBA)

Valoarea de deviz 267 971,51 lei

Intocmit in prețuri curente 08.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,200	2 853,500 0,000	570,700 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,000	98,880 98,880	197,760 197,760
3	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	0,160	484,200 484,200	77,472 77,472
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,032	1 356,750 423,000	43,416 13,536
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				889,348 288,768
		2. Fundatii monolite FM1 FM2				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=10cm	m3	1,600	544,820 47,520	871,712 76,032

1	2	3	4	5	6	7
6	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Beton de egalizare C8/10	m3	1,050	1 654,446 216,046	1 737,168 226,848
7	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	28,160	118,547 57,600	3 338,282 1 622,016
8	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	58,100	21,826 3,791	1 268,097 220,272
9	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	215,920	19,842 2,832	4 284,313 611,520
10	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20	m3	30,000	1 529,356 216,000	45 880,670 6 480,000
		Total Fundatii monolite FM1 FM2 Inklusiv salariu				57 380,242 9 236,688
		3. Planseu cota superioara 0,000-1,200				
11	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	145,000	118,485 57,600	17 180,325 8 352,000
12	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	157,000	21,827 3,792	3 426,839 595,344
13	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor	kg	1 402,300	19,842 2,832	27 824,395 3 971,280

1	2	3	4	5	6	7
		peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate				
14	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice beton C16/20	m3	34,000	1 890,679 254,400	64 283,075 8 649,600
		Total Planseu cota superioara 0,000-1,200 Inclusiv salariu				112 714,634 21 568,224

		Total	lei	170 984,23
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	7 462,48
		Cheltuieli transportare	10,00 %	13 268,25
		Total	100,00 +	191 714,96
		Cheltuieli de regie	12,00 %	23 005,80
		Total	100,00 +	214 720,76
		Beneficiu de deviz	4,00 %	8 588,83
		Total	100,00 +	223 309,59
		TVA	20,00 %	44 661,92
		Total deviz: Inclusiv salariu		267 971,51 31 093,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Teren sportiv "multifunctional"
si zona de agrement in
munCahul (r-l Lapaevca)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2

Solutii constructive-tribunele de spectatori (marca CBA)

Valoarea de deviz 267 971,51 lei

Intocmit in prețuri curente 08.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	291,943	48,00	14 013,264
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	105,134	48,00	5 046,432
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	181,818	48,00	8 727,264
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,600	48,00	364,800
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	61,290	48,00	2 941,920
		Total manopera				31 093,68

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,840	370,00	680,800
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	20,401	370,00	7 548,370
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	21,924	350,00	7 673,400
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,086	4 800,00	412,800
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,607	4 800,00	2 913,600
6.	2010237318750	Distantieri	buc	274,998	2,00	549,996
7.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	17,316	350,00	6 060,600
8.	2320187315789	Decofrol	kg	20,779	10,00	207,790
9.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	9 135,000	2,30	21 010,500
10.	266310210000016	Beton C16/20	m3	35,895	1 450,00	52 047,750
11.	2663102100000810	Beton C8/10	m3	1,087	1 300,00	1 413,100
12.	26631021000001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	31,211	0,00	0,000
13.	27106021000000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	220,477	17,00	3 748,109
14.	27106023000000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 658,675	16,00	26 538,800
15.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	8,658	31,00	268,398
16.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	18,333	31,00	568,323
17.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,853	25,00	346,325
18.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	51,948	3,00	155,844
19.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	51,948	0,60	31,169
20.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,866	45,00	38,970
21.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,195	21,00	109,095
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,189	25,00	354,725
23.	4100126202818	Apa	m3	0,160	25,00	4,000
		Total materiale de construcții				132 682,47

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,672	90,00	60,480
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,336	150,00	50,400
3.	2922140007000	Macara	h-ut	9,783	350,00	3 424,050
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,878	650,00	570,700
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,540	350,00	189,000
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,420	6,00	2,520
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	38,400	6,00	230,400
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,710	15,00	25,650
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,332	90,00	29,880
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,500	350,00	2 625,000
		Total utilaje de construcții				7 208,08

Total	lei	170 984,23
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	7 462,48
Cheltuieli transportare	10,00 %	13 268,25
Total	100,00 +	191 714,96
Cheltuieli de regie	12,00 %	23 005,80
Total	100,00 +	214 720,76
Beneficiu de deviz	4,00 %	8 588,83
Total	100,00 +	223 309,59
TVA	20,00 %	44 661,92

Total deviz:

267 971,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Teren sportiv "multifunctional" si zona Investitor
de agrement in munCahul (r-l Lapaevca)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 853,500
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	650,00	2 853,500
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			98,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	48,00	98,880
3	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			484,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	48,00	484,200
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din	100 m3			1 356,750
						423,000

1	2	3	4	5	6	7
		pamint necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	48,00	423,000
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	90,00	933,750
		2. Fundatii monolite FM1 FM2				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=10cm	m3			544,820 47,520
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	48,00	47,520
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	370,00	425,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,800
6	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Beton de egalizare C8/10	m3			1 654,446 216,046
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	48,00	184,823
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	48,00	31,223
	2663102100000810	Beton C8/10	m3	1,0250	1 300,00	1 345,810
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,524
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,667
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	6,00	2,400
7	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			118,547 57,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	48,00	7,200
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	48,00	50,400
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,225
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,180
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,900
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,630
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	31,00	1,550
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,000
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	350,00	35,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 800,00	16,875
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,386
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,200
8	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			21,826 3,791
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	48,00	3,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	48,00	0,192
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	17,00	17,425
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,300
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
9	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			19,842 2,832
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	48,00	2,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	48,00	0,192
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,400
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,300
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
10	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20	m3			1 529,356 216,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	48,00	196,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	48,00	19,200
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,000
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,30	700,350
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	350,00	255,780
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	370,00	251,612
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	25,00	7,358
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	15,00	0,855

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,300
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	6,00	3,600
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,500
		3. Planseu cota superioara 0,000-1,200				
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			118,485 57,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	48,00	7,200
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	48,00	50,400
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,225
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,180
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,900
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,630
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	31,00	1,550
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,000
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	350,00	35,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 800,00	16,817
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,383
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,200
12	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			21,827 3,792
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	48,00	3,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	48,00	0,192
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	17,00	17,425
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,300
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
13	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			19,842 2,832
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	48,00	2,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	48,00	0,192
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,400
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,300
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,00	0,310
14	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice beton C16/20	m3			1 890,679 254,400
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	48,00	232,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	48,00	21,600
	266310210000016	Beton C16/20	m3	1,0250	1 450,00	1 530,816
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	25,00	3,862
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	6,00	3,600
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	350,00	98,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.